
MINISTERIO DE EDUCACION

22944 ORDEN de 25 de septiembre de 1980 por la que se 
aprueba la transformación y clasificación provisio
nal de Centros no estatales de Educación Prees
colar.

Ilmo. Sr.:-La Ley General de Educación establece,  era sus 
disposiciones transitorias segunda y tercera, la obligación de los 
actuales Centros docentes de acomodarse a los nuevos niveles 
educativos mediante la transformación, en Su oaso, y clasifica^ 
ción de los mismos. Dichas disposiciones transitorias han sido 
desarrolladas entre otras, por las Ordenes ministeriales de 19 
de junio de- 1971, sobre transformación y clasificación de los 
actuales Centros, docentes y 22 de mayo de 1978, por la que se 
establecen los requisitos necesarios para la transformación y 
clasificación de los Centros de enseñanza;

Vistos los expedientes instruidos por los Directores de los 
Centro i no estatales que se relacionan en el anexo de la presente 
Orden, en solicitud de transformación y clasificación;

Resultando que los citados expedientes fueron presentados’en 
tiempo y forma reglamenarios en las respectivas Delegaciones. 
Provinciales de Educación;

Resultando que dichas Delegaciones Provinciales han elevado 
propuesta acerca de las referidas peticiones y la Inspección Téc
nica y Oficina Técnica de Construcciones han emitido asimismo 
sus informes;

Vistas la Ley General de Educación de 4 de agosto de 1970 
(«Boletín Oficial del Estado» del 6) y Ordenes ministeriales 
de 19 de junio de 1971 («Boletín Oficial del Estado» de 1 de julio) 
y 22 de mayo de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 2 de ju
nio), por las que se establecen las normas y requisitos nece
sarios para la transformación y clasificación de lo6 Centros do- 
oentes;

Considerando que los Centros que se expresan, de acuerdo 
con el informe emitido por la Dirección Técnica de Proyectos, 
no reúnen los requisitos necesarios de capacidad e instalaciones 
que establecen las disposiciones vigentes en materia de trans
formación clasificación,

Este Ministerio ha resuelto:
Aprobar la clasificación y transformación provisional en Cen

tros no estatales de Educación Preescolar de los Centros docen
tes que se relacionan en el anexo de la presente Orden, estando 
euoeditada su clasificación definitiva a la realización de las 
obras necesarias para la suficiente adaptación a los módulos 
establecidos en 1a Orden ministerial de 22 de mayo de 1970.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 25 de septiembre de 1980.—P. D., el Subsecretario, 

Juan Manuel Rujgómez Iza.

limo. Sr. Director general de Educación Básica.

ANEXO QUE SE CITA

Provincia de Barcelona

Municipio: Barcelona. Localidad: Barcelona. Denominación: 
«Aleluya». Domicilio: Calle Aragón, 326. Titular: Doña Nuria 
Buxó Campllonch.—Transformación y clasificación provisional 
en Centro de Párvulos con dos unidades y capacidad para 
40 puestos escolares, constituido por un edificio situado en la 
calle Aragón, 326.'

Municipio: Barcelona. Localidad: Barcelona. Denominación:
«Los Angeles»/. Domicilio: Calle Finistrelles, 63. Titular:, Don 
Juan Manuel Martínez Fernández.—Transformación y clasifi
cación provisional en Centro de Párvulos con dos unidades y 
capacidad para 70 puestos escolares, constituido por un edificio 
situado en la calle Finistrelles, 63.

Municipio: Barcelona. Localidad: Barcelona. Denominación:
«Arcadia». Domicilio: Calle Ifni, 12. Titular: Don Angel García 
Castillo.—Transformación y clasificación provisional en Centro 
de Párvulos con dos unidades y capacidad para 60 puestos esco
lares, constituido por un edificio situado en la calle Ifni 12.

Municipio: Barcelona. Localidad: Barcelona. Denominación:
«Arpi-Els Picarols». Domicilio: Calle Numancia. 107. Titular: 
Doña Francisca Raventos Crivillé.—Transformación Clasifica
ción provisional en Centro de Educación Pfeescolar con una 
unidad de Jardín de Infancia y dos unidades de Párvulos, y 
capacidad para 90 puestos escolares, constituido por un edificio 
situado .n la calle Numancia, 167. Se autoriza el cambio de 
denominación de «Arpi» por el de «Arpi-Els Picarols». Se auto
riza el traslado de domicilio de la calle Sola, 23, a Nu
mancia, 167.

Municipio: Barcelona. Localidad; Barcelona. Denominación: 
«Barcino». Domicilio: Calle Gustavo A. Bécquer, 54. Titular: 
Doña Carmen Armengol Uñó.—Transformación y clasificación 
provisional en Centro de Educación Preescolar con una unidad 
de Jardín de Infancia y una unidad de Párvulos, y capacidad 
para 40 puestos, escolares, constituido por un edificio situado en 
la calle Gustavo A. Bécquer, 54. Se autoriza el cambio de titu
laridad de don Javier Antón Corrales a doña María Lu^sa Fraile 
López-Amor, p el cambio de titularidad de esta a doña Carmen 
Armengol Uñó.

Municipio: Barcelona. Localidad: Barcelona. Denominación: 
Academia «Cami». Domicilio: Calle Cardenal Tedeschini, 77, 79 
y 81. Titular: Don Antonio Camí Sánchez y hermanos.—Trans

formación y clasificación provisional en Centro de Párvulos 
con una unidad y capacidad para 40 puestos escolares, consti
tuido por un edificio situado en la calle Cardenal Tedeschini, 77,
79 y 81. Se autoriza el cambio de titularidad de don José María 
Camí Camí a don Antonio Camí Sánchez y hermanos.

Municipio: Barcelona. Localidad: Barcelona. Denominación: 
«Caries Ribas». Domicilio: Santísima Trinidad.del Monte, 5. Ti
tular: Doña María Luisa Suriol Moliné.—Transformación y clasi
ficación provisional en Centro de Educación Preescolar con una 
unidad de Jardín de Infancia y una unidad de Párvulos, y capa
cidad para 50 puestos eácolares, constituido por un dificio situa
do en la calle Santísima Trinidad del Monte, 5.

Municipio: Barcelona. Localidad: Barcelona. Denominación.- 
Academia «Ceyma». Domicilio: Avenida José Antonio, 965 Titu
lar: Don Manuel Culla Pérez y don Cesáreo Marcos Lucas — 
Transformación y clasificación provisional en Centro de Párvu
los con dos unidades y capacidad para 70 puestos escolares, 
constituido por un edificio situado en la avenida José Anto
nio, 965.

Municipio: Baroelona. Looalidad: Barcelona.' Denominación: 
Parvulario «Edith». Domicilio: Calle San Eusebio,. 54. Titular: 
Don Angel Vilamajó Farré.—Transformación y clasificación pro
visional en Centro de Educación Preescolar con una unidad de 
Jardín de Infancia y una unidau de Párvulos, y capacidad para 
40 puestos escolares, constituido por un edificio situado en la 
calle San Eusebio, 54.

Municipio: Barcelona. Localidad: Barcelona. Denominación: 
«Escuelas Betlem». Domicilio: Avenida Mistral, 20. Titular: Doña 
María Pilar Martínez Pubill.—Transformación y clasificación 
provisional en Centre de Párvulos, con uña unidad y capacidad 
para 3Ó puestos escolares, constituido por un edificio situado en 
la avenida Mistral, 20

Municipio: Barcelona. Localidad: Barcelona. Denominación: 
«Institución Pitman». Domicilio: Avenida de Gaudí, 42. Titular: 
«Institución Pitman, S. A.».—Transformación y clasificación pro
visional en Centro de Educación Preescolar con una unidad de 
Jardín de Infancia v una unidad de Párvulos, y capacidad para
80 puestos escolares, constituido por un edificio situado en la 
avenida de Gaudí, 42 Se autoriza el cambio de denominación 
de. «Institución Maragall» por el de «Institución Pitman». Se 
autoriza el cambio de titular de don Cayetano Dolhom Brugues 
a «Institución Pitman, S A ».

Municipio: Barcelona. Localidad: Baroelona. Denominación: 
«La Merced». Domicilio: Ronda del Guinardó, 239. Titular: Doña 
Presentación Aparicio Pardos.—Transformación y clasificación 
provisional en Centro de Educación Preescolar con una unidad 
de Jardín de Infancia y une, unidad de Párvulos, y capacidad 
para 30 puestos escolares, constituido por un edificio situado en 
la Ronda del Guinardó, 239.

Municipio: Barcelona. Localidad: Barcelona. Denominación: 
«Montseny». Domicilio: Calle Tamarit, 106. Titular: Doña Marta 
González Lloret.—Transió moción y clasificación provisional en 
Cedro de Párvulos con una unidad y capacidad para 35 puestos 
escolares, constituido por un edificio situado en la calle Tama- 
r 106.

Municipio: Barcelona. Localidad: Barcelona. Denominación: 
«Nazaret». Domicilio: Calle Menorca, 45 y 47. Titular: Misione
ras Sagrada Familia de Nazaret.—Transformación y clasifica
ción provisional en Centro de Fárvulos con dos unidades y capa
cidad para 60 puestos escolares, constituido por un edificio si
tuado en la calle Menorca, 45 y 47.

Municipio: Barcelona. Localidad: Barcelona. Denominación: 
Escuela-Academia «Pizarrc». Domicilie: Calle San Fructuoso, 29. 
Titular: Doña Rosa Guim Almir ll.—Transformación y clasifica
ción provisional en Centro de Párvulos oon dos unidades y capa
cidad para 70 puestos escolares, constituido por un edificio situa
do en la calle San Fructuoso, 29.

Municipio: Barcelona. Localidad: Barcelona. Denominación: 
Colegio «Urgel». Domicilio: Calle Rugel, 133. Titular: Don Angel 
Codéjón Velayos.—Transformad'' y clasificació i provisional en 
Centro de Párvulos con dos unidades y capacidad para 60 pues
tos escolares, constituido por un edificio situado en la calle 
Urgel, 133.

Municipio: Badalona. Localidad: Badalona. Denominación: 
«Artur Martorell». Domicilio: Cálle" Seo de Urgel, 29. Titular; 
Institución Cultural del C.I.C.—Transformación y clasificación 
provisional en Centró de Educación Preesoolar con una unidad 
de Jardín de Infancia y dos unidades de Párvulos, y capacidad 
para 90 puestos escolares, constituido por un edificio situado en 
la calle Seo de Urgel, 29.

Municipio: Badalona. Localidad: Badalona. Denominación: 
«Escuela Betulia» Domicilio: Calle Progreso, 177 Titular: Doña 
Marta Soler Comellas.—Transformación y clasificación provisio
nal en Centro de Párvulos con una unidad y capacidad para 
30 puestos escolares, constituid' por un edificio situado en la 
callo Progreso, 177.

Municipio: Badalona. Localidad: Badalona. Denominación: 
•Jungírau». Domicilio:. Calle Cayetano Soler, 1. Titular: Doña 
Carmen Pérez Arnau—Transformación y clasificación provisio
nal en Centro de Educación Preescolar' con un% unidad de Jardín 
de Infancia y dos unidades de Párvulos, y capacidad para 00 
puestos escolares, constituido por un edificio situado en la calle 
Cayetano. Soler, número 1. Se autoriza el traslado de domicilio 
de la calle La Luna, 37 y 39 a la calle Cayetano Soler, 1

Municipio: Badalona. Localidad: Badalona Denominación: 
«Menénáéz Pelayo». Domicilió: Calle Campdepadros, 0. Titular: 
Jesús y José Quicios Carrasco.—Transformación y clasificación 
provisional en Centro de Párvulos oon una unidad y capacidad



23562  22 octubre 1980 B. O. del E.—Núm. 254

para 25 puestos escolaros, constituido por un edificio situado en 
,a calle Campdepadros, 6

Municipio: Cardona. Localidad: Cardona. Denominan i ó n¡ 
«Nuestra Señora del Carmen». Domicilio: Calle Cambras, 15 y 
San Miguei. 44. Titular: Hermanas Carmelitas de la Caridad.— 
Transformación y clasilicación provisional en Centro de Educa
ción Preescc-íar con una unidad de Jardín de Infancia y dos uni
dades de Párvulos, .y capacidad para 105 puestos escolares, cons
tituido por dos edificios situados en las calles Cambras, 15, y 
San Miguel, 44-1

Municipio: Castelidefels. Localidad: Castelldefels. Denomina
ción: Parvulario «Santa Madrona». Domicilio: Calle Iglesias, 73, 
y Manuel Girona. Titular: Doña Madrona Gracia Sada.—Trans
formación y clasilicación provisional en Centro de Educación 
Preescolar con una unidad de Jardin de Infancia y dos unidades 
de Párvulos, y capacidad para '0 puestos escolares, constituido 
por dos edificios situados en las calles Iglesia, 73, y Manuel 
Girona.

Municipio: Cornellá de Llobregat. Localidad: Cornellá de Llo- 
bregat. Denominación: «Edelweiss». Domicilio: Calle General 
Manso, 72. Titular: Parroquia de Santa María—Transformación 
y clasificación provisional en Centro de Educación Preescolar 
con una unidad de Jardín de Infancia y dos unidades de Pár
vulos, y capacidad para 70 puestos escolares, constituido por un 
edificio situado en la calle General Manso, 72.

Municipio: Espiugas- de Llobregat. Localidad: Esplugas de 
Llobregat. Denominación: «Maladeta». Domicilio: Calle Moli
no, 77. Titular: Don Tomás Toledo Alarcón.—Transformación y 
clasificación provisional en Centro de Párvulos con dos unidades 
y capacidad para 70 puestos escolares, constituido por un edifi
cio situado en la calle Molino, 77. Se autoriza el cambio de 
domicilio d9 la .calle Vidal y Ribas, 2 y 4 a la calle Molino, 77.

Municipio: Hospitalet de Llobregat. Localidad:' Hospitalet de 
Llobregat. Denominación: «Centro Educativo Fax». Domicilio: 
Polígono «Can Serra». Titular: Don Julio Ortega Antón.—Trans
formación y clasificación provisional en Centro de Educación 
Preesoolar con una unidad de Jardin de Infancia y dos unidades 
de Párvulos, y capacidad pana 90 puestos escolares, constituido 
por un edificio situado en el polígono «Can Serra».

Municipio: Hospitalet de Llobregat. Localidad: Hospitalet de 
Llobregat. Denominación: «Nuestra Señora de Montserrat». Do
micilio: Calle E. Prat de la Riba, 252. Titular: Doña Teresa 
Barba y Sanabra,—Transformación y clasificación provisional 
en Centro de Educación Preescolar con una unidad de Jardín 
de Infancia y una unidad de Párvulos, y capacidad para 60 pues
tos escolares, constituido por un edificio situado en la calle E. 
Prat de la Riba, número 252.

Municipio-, Hospitalet de Llobregat. Localidad: Hospitalet de 
Llobregat. Denominación: «San Javier». Domicilio: Calle Mina, 
número 14. Titular: Don Vicente Gimeno Miranda.—Transforma
ción y clasificación provisional en Centro de Párvulos con dos 
unidades, y capacidad para 70 puestos escolares, constituido por 
un edificio situado en la calle Mina, 14.

Municipio; San Adrián del Besós. Localidad: San Adrían del 
Besós. ‘ Denominación: «Virgen del Carmen». Domicilio: Calle 
Nuestra Señora del Carmen, 161. Titular: Doña Carmen Otero 
Vázquez.—Transformación y clasificación provisional en Centro 
de Párvulos con tres unidades y capacidad para 80 puestos 
escolares, constituido por un edificio situado en la calle Nues
tra Señora del Carmen, 161.

Municipio: Sant Boi de Llobregat. Localidad: Sant Boi de 
Llobregat. Denominación: «San José». Domicilio: Calle Rubio y 
Lluch, 27. Titular: Don Ramón Valldeorioia Soler.—Transforma
ción y clasificación provisional en Centro de Párvulos con dos 
unidades y capacidad para 70 puestos esoolares, constituido por 
un edificio situado en la calle Rubio y Lluch, 27.

Municipio: Sant Cugat del Vallés. Localidad: Sant Cugat del 
Valles. Denominación: «Centro de Estudios San Cugat». Domici
lio: Calle Gerona, 16. Titular: Don José León Fernández.—Trans
forma eión - clasificación provisional en Centro de Párvulos con 
dos unidades y capacidad pana 50 puestos escolares, constituido 
por un edificio situado en la calle Gerona, 16. Se autoriza, el 
cambio de denominación de «Academia León» por el de «Centro 
de Estudios San Cugat».

Municipio: Santa Co-loma de Gramanet. Localidad: Santa Colo
ma de Gramanet. Denominación: «Centro de Estudios Argos». 
Domicilio.- Avenida de Baró, 32. Titular: Don José Morera Em
bodas.—Transformación y clasificación provisional en Centro de 
Párvulos con dos unidades y capacidad para 80 puestos escola
res, constituido por un edificio situado en la avenida de Baró, 32.

Municipio: Santa Coloma de Gramanet. Localidad: Santa Co
loma de Gramanet. Denominación: «Clviter». Domicilio: Calle 
San José, 45. Titular: Don Jesús Ciprés Orduña.—Transforma
ción. v clasificación provisional en Centro de Educación Prees- 
coiar con una unidad de Jardín de Infancia y una unidad de 
Párvulos, y capacidad para 60 puestos escolares, constituido por 
un edificio situado en la calle San José, 45.

Provincia de Madrid
Municipio: Madrid. Localidad: Madrid.. Denominación: «Albe». 

Domicilio: Calle Santa Tecla, 25. Titular: Don Leoncio Bejerano 
Martín.—Transformación y clasificación provisional en Centro 
de Párvulos con dos unidades y capacidad para 50 puestos esco
lares, constituido por un edificio situado en la calle Santa Te- 

- cía, 25.
Municipio: Madrid. Localidad: Madrid.- Denominación: «Cen

tro Cultural Pirineos». Domicilio: Calle Miguel San Narciso, 23.

Titular: Don Rafael Saorín Sánchez v don Martín de la Gruz y- 
González de la Higuera.—Transformación y clasificación provi
sional en Centro de Párvulos con una unidad y oapacidad para 
30 puestos escolares, constituido por un edificio situado en la 
calle Miguel San Narciso, 23. Se autoriza la integración de los 
Centros «Nuestra-Señora de la Luz* y «Santa Teresa de Jesús» 
y su cambio de denominación por el de «Centro Cultural Pi
rineos».

Municipio: Madrid. Localidad: Madrid. Denominación: Colegio 
Academia «Cervantes». Domicilio: Calle Sarria, 14. Titular: Don. 
Martín Méndez Vegas.—Transformación y clasificación provisio
nal en Centro de Educación Preescolar con una unidad de Jar
dín de Infancia y una unidad de Párvulos, y capacidad para 50 
puestos escolares, constituido por un edificio situado en la calle 
Sarria, 14.

Municipio: Madrid. Localidad: Madrid. Denominación: «Dulce- 
nombre». Domicilio: Calle Cordovín, 1. Titular: Doña Dulcenom- 
bre Jiménez Carrión.—Transformación y clasificación provisio
nal en Centro de Párvulos con dos unidades y capacidad para 
40 puestos escolares,- constituido por un edificio situado eñ la 
calle Cordovín, 1.

Municipio: Madrid. Localidad: Madrid. Denominación: «Gran 
Colegio Ibérico». Domicilio: Calle Saldaña, 5. Titular: Don Luis 
Domínguez Aunión.—Transformación y clasificación provisional 
en Centro de Pánrulos con una unidad y capacidad para 30 pues
tos escolares, constituido por un edificio situado en la calle Sal
daba, 5.

Municipio: Madrid Localidad: Madrid. Denominación; «La 
Inmaculada». Domicilio: Plaza Padrón, 6, y plaza Redondela, 2. 
Titular: María Teresa Alemán Casado.—Transformación y clasi
ficación provisional en Centro .".e Párvulos con dos unidades y 
capacidad para 30 puestos escolares, constituido por dos edifi
cios situados en las plazas Padrón, 6, y Redondela, 2. Se aprue
ba la integración de los Centros «Santa Gemma», «La Inmacu
lada» y «Virgen de Africa». Se autoriza el cambio de denomi
nación de estos por el de «La. Inmaculadas.

Municipio: Madrid Localidad: Madrid. Denominación: «Insti
tución Jamer». Domicilio: Calle Juan Montalvo, 20 y 22. Titu
lar: «Institución Jamer, S. A.».—Transformación y clasificación 
provisional en Centro de Educación Preescolar con una unidad 
de Jardín de Infancia y dos unidades de Párvulos, y capacidad 
para 60 puestos escolares, constituido por un edificio situado en 
la calle Juan Montalvo, 20 y 22. Se autoriza el cambio de titu
laridad de don Jacinto Puig Bastons a «Institución Jamer, So
ciedad Anónima».

Municipio: Madrid. Localidad: Madrid. Denominación: «Liceo 
Carabanchel». Domicilio-, Calle Antolina Merino, 10. Titular: Don 
Moisés Maquina Pérez.—Transformación y clasificación provisio
nal en Centro de Párvulcs con una unidad y capacidad para 
30 puestos escolares, constituido por un edificio situado en la 
oalle Antolina Merino, lo.

Municipio: Madrid. Localidat: Madrid. Denominación: «Licao 
Ibérico» Domicilio: Calle Antonio Vicent, 58. Titular: Coopera
tiva de Enseñanza Arganzuela.—Transformación y clasificación 
provisional en Centro de Párvulos con dos unidades y capacidad 
para 40 puestos escolares, constituido por un edificio situado en 
la calle Amonio Vicent, 58.

Municipio: Madrid Localidad: Madrid. Denominación: «Sagra
do Corazón». Domicilio: Calle Francisco Lastres, 2. Titular: Ma
ría Carmen Alvarez Somoza.—Transformación y clasificación 
provisional en Centro de Párvulos con dos unidades y capacidad 
para 60 puestos escolares, constituido por un edificio situado en 
la calle Francisco Lastres, 2.

Municipio: Madrid Localidad: Madrid. Denominación: «San 
Ignacio». Domicilio: Calle Bola, 6. Titular: Don Jesús- García 
Laliiguera.—Transformación y clasificación provisional en Cen
tro de Párvulos con dos unidades y cápacidad para 50 puestos 
escolares, constituido por un edificio situado en la calle Bola, 6.

Municipio: Madrid Localidad: Madrid. Denominación: «San 
Juan de la Cruz». Domicilio: Calle Ocaña, 187. Titular: Don Gre
gorio Sánchez Robles.—Transformación y clasificación provisio
nal en Centro de Párvulos con cuatro unidades y capacidad para 
120 puestos escolares, constituido por un edificio situado en la 
calle Ocaña, 187.

Municipio: Madrid Localidad: Madrid. Denominación: «San 
Martín». Domicilio: Camino Viejo de Vicálva-ro, 120, y La Caña
da, 21 y 23. Titular: José, María Dolores y Pablo Manuel Martín 
Macías.—Transformación y clasificación provisional en Centro 
de Párvulos con cinco unidades y capacidad para 100 puestos 
escolares, constituido por dos edificios situados en las calles ca
mino Viejo de Vicálvaro, 120, y La Cañada, 21 y 23.

Municip-o: Alcobendas. Localidad: Alcobendas. Denominación: 
«Castilla». Domicilio: Calle San Antonio, 8. Titular: Don Luis 
Hernández García.—Transformación y clasificación provisional 
en Centro de Párvulos con una unidad y capacidad para 30 pues
tos es cola reo, constituido por un edificio situado en la calle San 
Antonio, 8.

Municipio: Alcorcón. Localidad: Alcorcón. Denominación:' 
«Lisboa». Domicilio: Calle Porto Colón, 6. Titular; José García 
Zurdo y Llena Domínguez Puerto.—Transformación y clasifica
ción provisional en Centro de Párvulos con dos unidades y capa
cidad pera 50 puestos escolares, constituido por un edificio si
tuado en la calle Porto Colón, 6.

Municipio: Aranjuez. Localidad: Aramjuez. Denominación: 
«San José». Domicilio: Calle Rey, 1. Titular.- Religiosas Hijas de 
la Caridad.—Transformación y clasificación provisional en Cen
tro de Párvulos con dos unidades y capacidad para 70 puestos 
escolares, constituido por un edificio situado en la calle Rey, 1.



Municipio: Nuevo Baztán. Localidad: Nuevo Baztán. Denomi- 
tmció-L: «Internacional Eurovillas». Domicilio: Urbanización Eu- 
rovillas. Titular: «Euronational. S A».—Transformación y clasi
ficación provisional en Centro de Educación Preescolar con una 
'unidad de jardín de Infancia y una unidad de Párvulos, y capa
cidad paraz 60 puestos escolares, constituido por un edificio si
tuado en la urbanización Eurovillas.

Municipio: Pinto. Localidad: Pinto. Denominación: «Santo Do
mingo de Silos», Domicilio: Calle San Sebastián, 17. Titular: 
«Licaen, S. A.»,—Transformación y clasificación provisional en 
Centro de Párvulos con dos unidades y capacidad para 60 pues
tos escolares, constituido por un edificio situado en la calle 
San Sebastián, 17. Se autoriza la integración de los Centros 
«Ruga» y «San Ignacio de Loyola». Se autoriza el traslado de 
domicilio de las calles Cañada del Arroyo, 17, y de los Pera
les, 37 a La calle San Sebastián, 17. Se autoriza el cambio de 
titular de don Ignacio Moreno Seco y don Antonio Ruiz Aznar 
a «Licaen, S. A;».

Provincia de Santa Cruz de Tenerife

Municipio: San Cristóbal de La Laguna. Localidad: San Cris
tóbal de La Laguna. Denominación: «Nuryana». Domicilio: Calle 
San Francisco de Paula, 62. Titular: Don Juan Chinaco Luis 
Díaz.—Transformación y clasificación provisional en Centro de 
Párvulos con dos unidades y 80 puestos escolares, constituido por 
un edificio situado en la calle San Francisco de Paula, 62 Se 
autoriza el cambio de titularidad de doña Antonia María Casado 
Guerrero a don Juan Clímaco Luis Díaz.

Provincia de Segovia

Municipio: Segovia. Localidad: Segovia. Denomina c i ó n: 
«Angel de la Guarda». Domicilio: Galle Clavel, 5. Titular: Doña 
Enedina Martínez Bécares.—Transformación y clasificación pro
visional en Centro de Párvulos con una unidad y "capacidad para 
35 puestos escolares, constituido por un edificio situado en la 
calle Clavel, 5.

Municipio: Segovia. Localidad: Segovia. Denominan i ó n: 
Academia «El Carmen», Domicilio: Calle Alfonso VI, 45. Titular: 
Doña Araceli Román González.—Transformación y clasificación 
provisional en Centro dé Párvulos con una unidad y capacidad 
para 25 puestos escolares, constituido por un edificio situado en 
la calle Alfonso VI, 45.

Municipio: Segovia. Localidad: Segovia. Denomina c i ó n: 
«El Roble». Domicilio: Calle Roble, 8. Titular: Doña María Ange
les Mayor Fuentes.—Transformación y clasificación provisional 
en Centro de Párvulos con una unidad y capacidad para 35 
puestos escolares, constituido por un edificio situado en la calle 
Roble, 8.

Municipio: Segovia. Localidad: Segovia. Denomina c i ó n: 
«Escultor Marinas». Domicilio: Calle Escultor Marinas, 2. Titu
lar: Doña Francisca Llórente Martín.—Transformación y clasifi
cación provisional en Centro de Párvulos con una unidad de 
Párvulos y capacidad para 35 puestos escolares, constituido por 
un edificio situado en la calle Escultor Marinas, 2.

Provincia de Valencia

Municipio: Rocafort. Localidad: Rocafort. Denominación: 
«Alevín». Domicilio: Plaza de España, 1. Titular: Doña Emma 
Sales y Cervera.—Transformación y clasificación provisional en 
Centro de Educación Preescolar con una unidad de Jardín de 
Infancia v una unidad de Párvulos, y capacidad para 60 puestos 
escolares, constituido por un edificio situado en la plaza de 
España, 1.

Provincia de Vizcaya

Municipio: Bilbao. Localidad: Bilbao. Denominación: «Alonso». 
Domicilio: Camino de Landeta, 14. Titular; Doña María Dolores 
Alonso Liñero.—Transformación y clasificación provisional en 
Centro de Párvulos con una unidad y capacidad pana 25 puestos 
escolares, constituido por un edificio situado en el camino de 
Landeta, 14. 

Municipio: Santurce. Localidad: Santurce. Denominación: «Pi
nocho». Domicilio: Avenida de Murrieta, 2. Titular: Doña Caro
lina García Molina.—Transformación y clasificación provisional 
en Centro de Educación Preescolar con una unidad de Jardín 
de Infancia y dos unidades de Párvulos, y capacidad para 75 
puestos escolares, constituido por un edificio situado en la ave
nida de Murrieta, 2.

M° DE INDUSTRIA Y ENERGIA

22945 RESOLUCION de 11 de julio de 1980. de la Delega
ción Provincial de Alava, por la que se hace pú
blico el otorgamiento del permiso de exploración 
minera que se cita.

La Delegación Provincial del Ministerio de Industria y Ener
gía en Alava hace saber que ha sido otorgado el siguiente 
permiso de exploración;

Número: 1.917. Nombre: «Cristina». Mineral: Carbón. Cuadrícu
las: 504. Meridianos: 0° 48’ y 0o 56’ E. Paralelos: 42° 52’ y 
42° 59’ N.

Lo que se hace público en cumplimiento de lo dispuesto en 
el articulo 61 del Reglamento General para el Régimen de la Mi
nería de 25 de agosto de 1978.

Vitoria, 11 de julio de 1980.—El Delegado Provincial, José 
'Luis Gómez Lasaga.

22946 RESOLUCION de 22 de septiembre de 1980, de 
la Delegación Provincial de Segovia, por la que 
se autoriza el establecimiento de la línea eléctrica 
que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial del 
Ministerio de Industrie y Emergía en Segovia a petición de 
«Unión Eléctrica, S. A.», con domicilio en Madrid, Capitán 
Haya, 53, y oficinas en Segovia, Juan Bravo, 30. solicitando auto
rización y declaración en concreto de utilidad pública para el 
establecimiento de una instalación eléctrica de línea alta ten
sión, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el 
capítulo III del Decreto 2617/1916, sobre utilización de instala
ciones eléctricas, y en el capítulo III del Reglamento apro
bado por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y san
ciones en materia de instalaciones eléctricas, y Ley de 24 de 
noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta, Delegación Provincial del Ministerio de Industria y 
Energía en Segovia ha resuelto:

Autorizar a «Unión Eléctrica, S. A.», la instalación de la 
línea alta tensión cuyas principales características son las si
guientes:

Línea trifásica subterránea a 15 KV., con tres conductores 
unipolares de aluminio, tipo PVC y PRC, de 95 milímetros Cua
drados de sección cada uno, alojados en tubo de hormigón, 
cuyo recorrido de 450 metros de longitud tendrá su origen en el 
centro de transformación denominado «La Iglesia»., sito en calle 
Francisco San Juan, finalizando en el centro de transformación 
sito en la urbanización «Los Rosales», en El Espinar.
La finalidad de esta instalación es disponer de doble alimen

tación a les referidos centros de transformación.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 
10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 dé 
octubre de 1966. <

Esta instalación no podrá realizarse mientras no cuente el 
peticionario de la misma con la aprobación de su proyecto de 
ejecución, previo cumplimiento de los trámites que se señalan en 
el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966. de 20 de octubre.

Segovia, 22 de septiembre de 1980.—El Delegado provincial, 
Luis Alberto López Muñoz.—12.485-C.

22947 RESOLUCION de 6 de octubre de 1980, de la Direc
ción General de la Energía, por la que se autoriza 
la ampliación de la central termoeléctrica de Veli- 
lla del Río Carrión,

Por Resolución de la Dirección General de la Energía de
17 de agosto de 1979 se otorgó a «Centrales Térmicas del Norte 
de España, S. A.» (TERMINOR), autorización previa para la 
instalación de un nuevo grupo termoeléctrico de 350 MW, que 
utilice básicamente carbón nacional, en Vetilla del Rio Carrión.

Realizada la tramitación normal del expediente en la Dele
gación Provincial del Ministerio de Industria y Energía en Pa- 
lencia;

Vistos los informes de la citada Delegación Provincial, así 
como los de los demás Organismos consultados, en los que no 
se ha formulado oposición a la ampliación de la central,

Esta Dirección General ha resuelto:
Autorizar a la Empresa «Centrales Térmicas del Norte de 

España, S. A.» (TERMINOR), la ampliación de su central Ve
tilla del Río Carrión (Palencia) con un segundo grupo termo
eléctrico de 350 MW.

Las características principales de este nuevo grupo son las 
siguientes:

Caldera: Tipo subcrítico, con una producción nominal de 
1.100 Tn/h. de vapor sobrecalentado a 183 kg/cm2 y 540° C a ia 
salida del sobrecalentador.

Turbina: Potencia nominal, 350 MW., a 3.000 r. p. m., presión 
del vapor a la entrada del cilindro de A. P. de 168 kg/cm2, y 
538° C de temperatura. Presión del vapor a la entrada del con
densador de 0,05 ata.

Alternador: Potencia aparente, 450 MVA; con un factor de 
potencia de 0,85. Frecuencia nominal, 50 Hz. Tensión en bomas,
18 KV.

Combustible; Se utilizará como combustible carbones do la 
zona.

Nota: La autorización del transformador principal de poten
cia con sus instalaciones complementarias y auxiliares corres
pondientes será objeto de expediente separado, que habrá de


